
CITTA’ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione della Giunta Comunale
                                                                         

Seduta n.11 del 21.02.2018                                                                                                                        n° 39
OGGETTO: P.O. FESR 2007-2013   INTERVENTO DENOMINATO PARCO LAMA SCALORIA: 
LA   CONNESSIONE  MARE,  CITTÀ  E  CAMPAGNA.  POSIZIONAMENTO  OPERA  ARTISTICA 
DEDICATA AL CANTAUTORE LUCIO DALLA  ATTO DI INDIRIZZO.

L’anno duemiladiciotto il giorno  ventuno  del mese di febbraio alle  ore 17,50 in Manfredonia e 
nel Palazzo di Città.

Regolarmente convocata, si è riunita 

 LA GIUNTA COMUNALE

composta dai signori:  

                  RICCARDI ANGELO  Sindaco - Presidente

dagli Assessori Comunali:

             ZINGARIELLO SALVATORE (Vice Sindaco)      FRATTAROLO NOEMI
             la TORRE GIUSEPPE                                     STARACE INNOCENZA A.                   
             RINALDI PASQUALE                                     OGNISSANTI MATTEO
             ZAMMARANO ADDOLORATA                                                                                 
               

Sono assenti gli Assessori: RINALDI PASQUALE.  

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE: GALANTINO GIULIANA.

Il  Presidente  constatata  la  regolarità  dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  discussione 
sull'argomento in oggetto.
 _________________________________________________________________________
Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:

 Il  Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000);
 Il  Segretario  Generale  (artt.49 c.2  e 97 c.4  lett.B) del  D.Lgs 267/2000),  per  quanto 

concerne la regolarità tecnica
 Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 

regolarità contabile. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Su relazione dell’Assessore ai LL.PP. Salvatore Zingariello  che  illustra   la seguente proposta  del Dirigente 
del Settore 5° 

Premesso che:
- con la Legge n. 21/2008 “Norme per la Rigenerazione Urbana” la Regione Puglia ha inteso promuovere 

la rigenerazione di parti di città e sistemi urbani in coerenza con le strategie comunali finalizzate al  
miglioramento delle condizioni urbanistiche, abitative, socio-economiche, ambientali e culturali degli  
insediamenti umani, mediante strumenti di intervento elaborati con il coinvolgimento degli abitanti e  
di soggetti pubblici e privati interessati;

- la  Regione Puglia  ha inteso dare impulso alla  indicata legge di  rigenerazione urbana attraverso lo  
stanziamento di capitoli di spesa nel P.O. FESR Asse VII, Linea 7.1, Azione 7.1.1, e, per l’effetto, con 
DGR n. 743 del 19 aprile 2011, ha promosso ed avviato le procedure di programmazione negoziata per 
attivare interventi coerenti con le prescrizioni della citata legge e con il PPA dell’Asse VII del P.O. FESR  
2007 – 2013, Azione 7.1.1 “Piani integrati di sviluppo urbano di città medio/grandi” e 7.2.1 “Piani  
integrati di sviluppo territoriale”;

- con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  188  del  27/06/2011,  sulla  scorta  degli  esiti  positivi  dei  
processi partecipativi attivati con il partenariato socio-economico portatore degli interessi territoriali  
diffusi e con la cittadinanza attiva, che hanno condiviso gli ambiti di rigenerazione su cui intervenire,  
desunti dal più esteso DPP del PUG, è stata proposta al Consiglio Comunale l’adozione del Documento  
Programmatico di Rigenerazione Urbana (DPRU); 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 4 luglio 2011 si è proceduto alla adozione del DPRU,  
quale  cornice  programmatoria  in  termini  di  indirizzi  e  di  ambiti  da  assoggettare  ai  processi  di  
rigenerazione urbana nel rispetto delle indicazioni contenute nella L.R. 21/2008;

- nello stesso DPRU è stato individuato l'ambito denominato “Scaloria”, nel quale si sviluppa una serie di  
interventi ritenuti strategici,  tra i  quali  sono stati individuati gli  interventi denominati “Parco Lama 
Scaloria” e “le acque al centro”;

- con  determinazione  n.  461  del  08.08.2011  del  Dirigente  del  Servizio  Assetto  del  Territorio  della  
Regione Puglia, sono state individuate le proposte pervenute ai fini dell’ammissione alla successiva  
fase negoziale, e fra queste quella presentata dal Comune di Manfredonia;

- al  termine  della  citata  procedura  negoziata  con  la  Regione,  si  è  convenuto  di  rimodulare  le  due  
proposte candidate: “Parco Lama Scaloria” e “Le acque al centro”, accorpandole in un unico intervento 
denominato: “Parco Lama Scaloria: la connessione Mare, Città e Campagna”;

- in  data  29.02.2012  veniva  sottoscritto  il  Disciplinare  regolante  i  rapporti  tra  Regione  e  Comune,  
contenente le modalità di utilizzo ed erogazione del finanziamento di euro 4.456.200,00, formalmente 
impegnato con Determinazione Dirigenziale Regione Puglia  n. 37 del 26/01/2012 (finanziamento a  
valere sul Programma Operativo FESR Puglia 2007 – 2013, Asse VII, Linea di intervento 7.1 – Azione  
7.1.1 – FE7.100247);

- il progetto definitivo, unitamente al capitolato speciale da porre a base dell’appalto integrato, veniva 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 12.03.2014, per l’importo complessivo di  
euro 4.456.200,00;

- a  seguito  di  procedura  aperta  indetta  con  D.D.  n.  299  del  14.03.2014,  con  il  criterio  dell’offerta  
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs 163/2006, l’appalto di progettazione  
esecutiva ed esecuzione lavori (c.d. appalto integrato) è stato aggiudicato all’ATI Murgo Michelangelo 
srl - Milkorì Group s.r.l, per l’importo lavori di euro 3.044.613,46 (corrispondente al ribasso del 12,28%  
offerto  sull’importo  a  base  di  gara  di  euro  3.470.831,58),  oltre  euro  214.340,29  per  oneri  della 
sicurezza, e per l’importo di euro 57.607,90 per progettazione esecutiva (corrispondente al ribasso del  



60,05% sul compenso a base di gara di euro 144.200,00); 
- il relativo contratto d’appalto è stato sottoscritto in data 25.11.2014, rep. n. 9461, e risulta registrato a 

Manfredonia in data 28.11.2014 al n. 445, serie 1^;
- con determina  dirigenziale  n.  563  del  28/04/2015 veniva  approvato  il  progetto esecutivo  redatto 

dall’Appaltatore, per l’importo complessivo di euro 4.456.154,94;
- con lo stesso atto dirigenziale veniva, tra l’altro, nominato direttore dei lavori l’ing. Giuseppe Di Tullo,  

dipendente comunale;
- con determina dirigenziale n. 823 del 29/05/2015 veniva nominato Responsabile del Procedimento 

l’ing. Marco Ferrara in sostituzione dell’arch. Ciro Salvemini;
- In data 14/05/2015 veniva sottoscritto il verbale di consegna parziale dei lavori;
- i lavori sono in fase di ultimazione;

Ritenuto, a coronamento dell’intervento, di evidenziare la rilevanza del progetto, che ha consentito la  
connessione di  una parte significativa del  Centro storico della  città  con il  suo mare,  commissionando  
un’opera artistica e di richiamo da posizionare nella nuova piazza denominata “Veranda sul Mare”;

Considerato che 
- il  cantautore bolognese Lucio Dalla ha trascorso lunghi periodi della sua vita a Manfredonia con la 

quale ha mantenuto negli anni  profondi e duraturi legami  e conservato sinceri rapporti di amicizia 
risalenti fin alla sua infanzia. Periodicamente lo si vedeva passeggiare per le strade e i vicoli della Città  
in  compagnia  dei  suoi  amici   senza  mai  sottrarsi,   nei  suoi  soggiorni  in  Città,  all’invito  di  essere  
presente e animare una manifestazione o una cerimonia. Più di  una volta in occasione di  incontri  
pubblici dichiarava che ‘negli anni della sua formazione proprio a Manfredonia ha trovato stimoli per la  
sua ricerca musicale e ha ricevuto incoraggiamenti,  consigli  e spunti  creativi  per la futura carriera 
artistica;

- per  tali  motivazioni  e  interpretando  un  sentimento  diffuso  e  condiviso  dai  cittadini,  il  Consiglio 
comunale con deliberazione n.  99 del 24 luglio 1997 conferiva a Lucio Dalla la Cittadinanza Onoraria e, 
successivamente, con Deliberazione n. 65 del 2 marzo 2012 la Giunta comunale gli intitolava il Teatro 
comunale;

Dato atto che il maestro  Carmelo SUSINNI, in arte Carmine SUSINNI, di Mascali (CT), ha già realizzato 
un’opera artistica raffigurante Lucio Dalla esposta all’EXPO di Milano;

Visto il “bozzetto” del maestro  SUSINNI per la realizzazione dell’opera scultorea intitolata “LUCIO E IL  
MARE”,  similare  nei  materiali,  tipologia  e  composizione  a  quella  già  realizzata  ed esposta  all’EXPO di  
Milano;

Ritenuto di ribadire il legame della città con il cantautore Lucio Dalla e accogliere tale idea scultorea 
posizionando l’opera nella summenzionata “Veranda sul Mare”, area che compare anche in copertina di  
composizioni  musicali del cantautore ;

Atteso che  il  costo  di  tale  opera  ammonta  presumibilmente  ad  €.  40.000,00,  e  che  può  essere  
finanziata con le residue disponibilità di cui al quadro economico del progetto “Lama Scaloria”, previa  
autorizzazione da parte della Regione Puglia;

Tutto ciò premesso e considerato

LA GIUNTA COMUNALE



Vista  e  condivisa  la  proposta del Dirigente sopra riportata;

Ritenuta la propria competenza nell’adozione dell’atto de quo ai sensi dell’art. 48 del D. lgs 267/2000;

Di precisare che, trattandosi di mero atto d'indirizzo, non occorre acquisire i pareri preventivi di regolarità 
tecnica e contabile, ai sensi dell'art.49 del D. lgs  n.267/2000;

a voti unanimi , espressi nei modi  e forma di legge 

DELIBERA

di approvare la relazione del dirigente sopra riportata e in conseguenza:
1. di fornire atto di indirizzo per la realizzazione dell’opera scultorea raffigurante Lucio Dalla, intitolata

“LUCIO E IL MARE”, come da bozzetto allegato,  similare nei materiali,  tipologia e composizione a
quella già realizzata dal maestro  Carmelo SUSINNI, di Mascali (CT), esposta all’EXPO di Milano;

2. dare atto che tale opera scultorea dovrà essere posizionata nella nuova piazza denominata “Veranda
sul Mare”, area che compare anche in copertina di composizioni  musicali del cantautore, realizzata
nell’ambito del progetto “Lama Scaloria” descritto in premessa;

3. di  dare  atto,  altresì,  che  l’opera  sarà  finanziata  con  le  residue  disponibilità  di  cui  al  quadro
economico del progetto “Lama Scaloria”, previa autorizzazione da parte della Regione Puglia;

4. di demandare al dirigente del 5° Settore gli adempimenti conseguenziali al presente provvedimento;

5. di  dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, come da apposita, separata e
unanime votazione favorevole.





Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE        IL PRESIDENTE

 ________________________ ____________________________

A T T E S T A Z I O N E

La presente deliberazione:

1. è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data

………………...…… ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. è stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n._______ del

______________.

3. è stata trasmessa in data _____________ai seguenti uffici per l'esecuzione:

4.
 è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
 comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000;

 è  divenuta  esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di 
 cui all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì____________ 

IL  SEGRETARIO GENERALE

________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_______________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
   

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
  F.to: Riccardi

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Galantino

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Galantino

M.Palumbo
Font monospazio
________________________________________________________________E' copia conforme all'originale.        Il Segretario GeneraleData 26 MAR.2018

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
Al Dirigente del 5° Settore.

M.Palumbo
Font monospazio
26 MAR.2018

M.Palumbo
Font monospazio
26 MAR.2018

M.Palumbo
Font monospazio
26 MAR.2018

M.Palumbo
Font monospazio
26 MAR.2018

M.Palumbo
Font monospazio
10846


	Controllo3: Yes
	Controllo4: Off


